*Stans*, den 16.–18. Juli. Apud *moniales S. Clarae* supra altare maius picti hinc S. Carolus Borromaesus, inde F. Nicolaus: et in fenestra iuxta D. Petrum apostolum idem Nicolaus aurato orbe fulgidus spectatur.

Mos est Germanorum, ut in vitreis fenestris illorum, quos singulariter honoratos volunt, insignia sua encausticis coloribus pingi et ornatus gratia emblemata quaedam et frequentissime Sanctorum, quos ut patronos venerantur, imagines apponi faciant; cuiusmodi picturatae fenestrae in aedibus *Melchioris Lussy* multae spectantur, sed quae ad praesens institutum faciant hae memorandae sunt: una in aula supradicta [interiori] F. Nicolaum vulgato habitu cum capite aureis radiis illustri referens anno 1588 picta<sup>3</sup>.

<sup>1</sup> Andreas Zbären, 1559–1587 Pfarrer in Sachseln, später in Stans. Er ist Verfasser einer kurzen Lebensgeschichte des Seligen. Die Handschrift, datiert von 1567, liegt in der Stiftsbibliothek Engelberg. Siehe *Geschichtsfreund*, Bd. 53, S. 254.

<sup>2</sup> Über Andreas Schönenbüel berichteten wir mehreres im zweiten Hefte der *Obwaldner Geschichtsblätter* 1904, S. 95 ff. Andreas wurde 1646 Talvogt zu Engelberg und starb den 13. März 1648 zu Sarnen. Der Rat von Obwalden verehrte ihm 1599 eine Wappenscheibe.

<sup>3</sup> Ritter Melchior Lußy bat am 22. Juni 1586 die eidgenössischen Orte um Wappen in sein neues Haus. *Eidg. Absch.* IV, 2, S. 947. Über dieses Haus handelt ausführlich Dr. R. Durrer in der *Statistik der Kunst- und Architekturdenkmäler Unterwaldens* S. 401 ff.

Alia anno 1594 medium inter DD. Apostolos Petrum ac Paulum exhibens Nicolaum.

Tertia operis non ita vetusti, anno 1628 facta, F. Nicolai caput aureo orbe radians ostendit.

Superest ex fenestris *templi parochialis* una Nicolai Leonis insignia <sup>1</sup> et iuxta F. Nicolai imaginem cum capite radiato gerens anno 1619 facta.

In aedibus *Joannis Melchioris Leonis* itidem fenestra, antiquitate et icone F. Nicolai spectabilis, cui caput aureo orbe refulgens, et ad orbis marginem haec circumscriptio : Frater Nicolae, ora pro nobis ! Ita sibi propitium optavit, de sanctitate Nicolai nihil dubitans, Hieronymus Hohl, parochus Stansii, qui anno 1595 fenestram hanc fieri curavit <sup>2</sup>.

Praeter hanc fenestram duae aliae in iisdem aedibus monstratae, prima S. Andream et F. Nicolaum habet anno 1591 pictos, altera biennio recentior iuxta S. Jacobum apostolum F. Nicolai imaginem et caput aureis radiis coruscans ostendit.

Visitur in his iisdem aedibus sacellum S. Joanni sacrum <sup>3</sup> et in eo fenestra S. Petrum et F. Nicolaum capite radiato referens, quam tota communitas Subsilvaniae anno 1605 fieri curavit.